
「選挙公営に関する条例」の制定状況調査 結果概要 

（令和 3年 1月 1日現在） 

全国町村議会議長会 

調査概要 

目 的：公職選挙法の一部を改正する法律（令和 2年法律第 45号）が令和 2年 6月 12日に公布

され（同年 12 月 12 日施行）、町村議会議員選挙において、供託金制度が導入されると

ともに、選挙公営の対象が拡大されたことから、各町村の令和 2 年 12 月議会における

選挙公営に関する条例の制定状況を把握するため、調査を実施。 

対 象：926 町村 

基準日：令和 3年 1月 1日現在 

調査結果 

１ 「町村議会議員選挙及び町村長選挙における選挙公営に関する条例」の制定状況 

⑴ 条例を制定済の町村数は 537町村（58.0％）、前回調査（令和 2 年 10 月 1 日時点）から 435

町村の増加である。また、「制定の予定がある」と回答している町村は 302町村（32.6％）であ

り、9割以上の町村が条例を制定済又は制定予定。 

⑵ 3 県(富山県、石川県、滋賀県)は管内全町村で条例を制定済、次いで条例制定率が高いとこ

ろは神奈川県（92.9％）、兵庫県（91.7％）、大阪府(90.0%)、佐賀県（90.0％）。 

⑶ 20 府県（宮城県、秋田県、栃木県、埼玉県、千葉県、神奈川県、福井県、三重県、京都府、

兵庫県、大阪府、奈良県、鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県、徳島県、愛媛県、佐賀

県）においては管内全町村が、「制定済」又は「制定の予定がある」と回答。 

⑷ 未制定の町村のうち、「予定がない（今後検討するも含む）」と回答している町村は 87 町村

（9.4％）。 

⑸ 条例の予定時期では、「令和 2年度」が 178町村（19.2%）と最も多く、次いで「令和 3年度」

の 83 町村（9.0％）。 

２ 選挙公営の対象 

選挙公営の対象では、条例を制定済の 537 町村のうち、選挙運動用自動車の使用が 535 町村、

選挙運動用ビラの作成が 533 町村、選挙運動用ポスターの作成が 537 町村において制定してい

る。 

２年度 3年度 4年度 5年度 6年度 時期は未定

令和3年 537 302 178 83 9 2 1 29 87
1月1日 (58.0%) (32.6%) (19.2%) (9.0%) (1.0%) (0.2%) (0.1%) (3.1%) (9.4%)

令和2年 102 653 573 30 5 2 1 42 171
10月1日 (11.0%) (70.5%) (61.9%) (3.2%) (0.5%) (0.2%) (0.1%) (4.5%) (18.5%)

調査時点

(単位：町村)

制定済
未制定

予定がある
予定時期(令和) 予定がない

(今後検討
するも含む)

選挙運動用
自動車の使用

選挙運動用
ビラの作成

選挙運動用
ポスターの作成

535 533 537
(99.6%) (99.3%) (100%)

(単位：町村)

制定済
選挙公営の対象

537
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北 海 道 144 78 (54.2%) 58 (40.3%) 8 (5.6%)
青 森 県 30 14 (46.7%) 12 (40.0%) 4 (13.3%)
岩 手 県 19 10 (52.6%) 8 (42.1%) 1 (5.3%)
宮 城 県 21 12 (57.1%) 9 (42.9%) 0 (0.0%)
秋 田 県 12 9 (75.0%) 3 (25.0%) 0 (0.0%)
山 形 県 22 9 (40.9%) 10 (45.5%) 3 (13.6%)
福 島 県 46 35 (76.1%) 9 (19.6%) 2 (4.3%)
茨 城 県 12 7 (58.3%) 3 (25.0%) 2 (16.7%)
栃 木 県 11 3 (27.3%) 8 (72.7%) 0 (0.0%)
群 馬 県 23 10 (43.5%) 8 (34.8%) 5 (21.7%)
埼 玉 県 23 18 (78.3%) 5 (21.7%) 0 (0.0%)
千 葉 県 17 9 (52.9%) 8 (47.1%) 0 (0.0%)
東 京 都 13 4 (30.8%) 3 (23.1%) 6 (46.2%)
神奈川県 14 13 (92.9%) 1 (7.1%) 0 (0.0%)
山 梨 県 14 2 (14.3%) 11 (78.6%) 1 (7.1%)
新 潟 県 10 8 (80.0%) 1 (10.0%) 1 (10.0%)
富 山 県 5 5 (100.0%) 0 (0.0%) 0 (0.0%)
石 川 県 8 8 (100.0%) 0 (0.0%) 0 (0.0%)
福 井 県 8 7 (87.5%) 1 (12.5%) 0 (0.0%)
長 野 県 58 49 (84.5%) 8 (13.8%) 1 (1.7%)
岐 阜 県 21 11 (52.4%) 9 (42.9%) 1 (4.8%)
静 岡 県 12 7 (58.3%) 4 (33.3%) 1 (8.3%)
愛 知 県 16 14 (87.5%) 1 (6.3%) 1 (6.3%)
三 重 県 15 12 (80.0%) 3 (20.0%) 0 (0.0%)
滋 賀 県 6 6 (100.0%) 0 (0.0%) 0 (0.0%)
京 都 府 11 9 (81.8%) 2 (18.2%) 0 (0.0%)
兵 庫 県 12 11 (91.7%) 1 (8.3%) 0 (0.0%)
大 阪 府 10 9 (90.0%) 1 (10.0%) 0 (0.0%)
奈 良 県 27 22 (81.5%) 5 (18.5%) 0 (0.0%)
和歌山県 21 18 (85.7%) 2 (9.5%) 1 (4.8%)
鳥 取 県 15 9 (60.0%) 6 (40.0%) 0 (0.0%)
島 根 県 11 7 (63.6%) 4 (36.4%) 0 (0.0%)
岡 山 県 12 5 (41.7%) 7 (58.3%) 0 (0.0%)
広 島 県 9 7 (77.8%) 2 (22.2%) 0 (0.0%)
山 口 県 6 5 (83.3%) 1 (16.7%) 0 (0.0%)
徳 島 県 16 11 (68.8%) 5 (31.3%) 0 (0.0%)
香 川 県 9 0 (0.0%) 4 (44.4%) 5 (55.6%)
愛 媛 県 9 8 (88.9%) 1 (11.1%) 0 (0.0%)
高 知 県 23 2 (8.7%) 14 (60.9%) 7 (30.4%)
福 岡 県 31 15 (48.4%) 14 (45.2%) 2 (6.5%)
佐 賀 県 10 9 (90.0%) 1 (10.0%) 0 (0.0%)
長 崎 県 8 5 (62.5%) 2 (25.0%) 1 (12.5%)
熊 本 県 31 8 (25.8%) 17 (54.8%) 6 (19.4%)
大 分 県 4 0 (0.0%) 0 (0.0%) 4 (100.0%)
宮 崎 県 17 8 (47.1%) 7 (41.2%) 2 (11.8%)
鹿児島県 24 7 (29.2%) 12 (50.0%) 5 (20.8%)
沖 縄 県 30 2 (6.7%) 11 (36.7%) 17 (56.7%)
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町村における「選挙公営に関する条例」制定状況（令和3年1月1日現在）

0
0
4
9
1
1
7
0
2

0
2
2
4
3
4
2
1
4

1
4
6
1
1
2
0
2
1

5
5
4
0
1
8
1
0
0

44
6
5
5
1
8
7
2
5

(単位：町村)

10 0 1 0 3
4 0 1 0 1
3 0 0 0 0
1 0 0 0 3
0 0 0 0 2
1 0 0 0 1
2 0 0 0 0
0 0 0 0 1
3 0 0 0 0
3 0 0 0 0
0 0 0 0 0
4 0 0 0 0
2 0 0 0 1
0 0 0 0 0
2 0 0 1 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
3 0 0 0 1
2 0 0 0 1
1 2 0 0 0
0 0 0 0 0
1 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
1 0 0 0 0
1 1 0 0 1
0 0 0 0 0
2 0 0 0 0
1 0 0 0 0
2 0 0 0 1
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 1 0 0 0
1 0 0 0 3
1 0 0 0 0
7 1 0 0 2
3 1 0 0 1
0 0 0 0 0
1 0 0 0 0
6 2 0 0 2
0 0 0 0 0
4 1 0 0 0
4 0 0 0 3
7 0 0 0 2

合計 926 537 (58.0%) 302 (19.2%)178 (9.4%)(0.2%) 1 (0.1%) 29 (3.1%) 87(32.6%) 83 (9.0%) 9 (1.0%) 2

都道府県 全町村数 制定

未制定

予定がある
予定時期(令和)

２年度 3年度 4年度 5年度 6年度
時期は
未定

予定がない
(今後検討する

も含む)
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都道府県 全町村数
条例制定
町村数

条 例
制定率

選挙運動⽤
⾃動⾞の使⽤

条 例
制定率

選挙運動⽤
ビラの作成

条 例
制定率

選挙運動⽤
ポスターの

作成

条 例
制定率

北 海 道 144 78 54.2% 78 54.2% 78 54.2% 78 54.2%
⻘ 森 県 30 14 46.7% 14 46.7% 14 46.7% 14 46.7%
岩 ⼿ 県 19 10 52.6% 10 52.6% 10 52.6% 10 52.6%
宮 城 県 21 12 57.1% 12 57.1% 12 57.1% 12 57.1%
秋 ⽥ 県 12 9 75.0% 9 75.0% 9 75.0% 9 75.0%
⼭ 形 県 22 9 40.9% 9 40.9% 9 40.9% 9 40.9%
福 島 県 46 35 76.1% 35 76.1% 35 76.1% 35 76.1%
茨 城 県 12 7 58.3% 7 58.3% 7 58.3% 7 58.3%
栃 ⽊ 県 11 3 27.3% 3 27.3% 3 27.3% 3 27.3%
群 ⾺ 県 23 10 43.5% 10 43.5% 10 43.5% 10 43.5%
埼 ⽟ 県 23 18 78.3% 18 78.3% 18 78.3% 18 78.3%
千 葉 県 17 9 52.9% 9 52.9% 9 52.9% 9 52.9%
東 京 都 13 4 30.8% 4 30.8% 4 30.8% 4 30.8%
神奈川県 14 13 92.9% 13 92.9% 13 92.9% 13 92.9%
⼭ 梨 県 14 2 14.3% 2 14.3% 2 14.3% 2 14.3%
新 潟 県 10 8 80.0% 8 80.0% 8 80.0% 8 80.0%
富 ⼭ 県 5 5 100.0% 5 100.0% 5 100.0% 5 100.0%
⽯ 川 県 8 8 100.0% 8 100.0% 8 100.0% 8 100.0%
福 井 県 8 7 87.5% 7 87.5% 7 87.5% 7 87.5%
⻑ 野 県 58 49 84.5% 48 82.8% 48 82.8% 49 84.5%
岐 ⾩ 県 21 11 52.4% 11 52.4% 10 47.6% 11 52.4%
静 岡 県 12 7 58.3% 7 58.3% 7 58.3% 7 58.3%
愛 知 県 16 14 87.5% 14 87.5% 14 87.5% 14 87.5%
三 重 県 15 12 80.0% 12 80.0% 12 80.0% 12 80.0%
滋 賀 県 6 6 100.0% 6 100.0% 6 100.0% 6 100.0%
京 都 府 11 9 81.8% 9 81.8% 9 81.8% 9 81.8%
兵 庫 県 12 11 91.7% 11 91.7% 11 91.7% 11 91.7%
⼤ 阪 府 10 9 90.0% 9 90.0% 9 90.0% 9 90.0%
奈 良 県 27 22 81.5% 22 81.5% 22 81.5% 22 81.5%
和歌⼭県 21 18 85.7% 18 85.7% 18 85.7% 18 85.7%
⿃ 取 県 15 9 60.0% 9 60.0% 9 60.0% 9 60.0%
島 根 県 11 7 63.6% 7 63.6% 7 63.6% 7 63.6%
岡 ⼭ 県 12 5 41.7% 5 41.7% 5 41.7% 5 41.7%
広 島 県 9 7 77.8% 7 77.8% 7 77.8% 7 77.8%
⼭ ⼝ 県 6 5 83.3% 5 83.3% 5 83.3% 5 83.3%
徳 島 県 16 11 68.8% 11 68.8% 11 68.8% 11 68.8%
⾹ 川 県 9 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
愛 媛 県 9 8 88.9% 8 88.9% 8 88.9% 8 88.9%
⾼ 知 県 23 2 8.7% 1 4.3% 1 4.3% 2 8.7%
福 岡 県 31 15 48.4% 15 48.4% 14 45.2% 15 48.4%
佐 賀 県 10 9 90.0% 9 90.0% 9 90.0% 9 90.0%
⻑ 崎 県 8 5 62.5% 5 62.5% 5 62.5% 5 62.5%
熊 本 県 31 8 25.8% 8 25.8% 8 25.8% 8 25.8%
⼤ 分 県 4 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
宮 崎 県 17 8 47.1% 8 47.1% 8 47.1% 8 47.1%
⿅児島県 24 7 29.2% 7 29.2% 7 29.2% 7 29.2%
沖 縄 県 30 2 6.7% 2 6.7% 2 6.7% 2 6.7%
合 計 926 537 58.0% 535 57.8% 533 57.6% 537 58.0%

町村における「選挙公営に関する条例」対象別制定状況（令和3年1⽉1⽇現在）
（単位：町村）
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